
3Nova Friburgo, 11/06/2021
A VOZ DA SERRA

Christiane Coelho
Especial para A VOZ DA SERRA

Os professores da rede 
municipal de ensino de Nova 
Friburgo que não dispõem de 
internet ou materiais tecnoló-
gicos próprios podem optar 
por não lecionar aulas virtu-
ais. Diferente das escolas das 
redes particular e estadual, 
onde os alunos têm aulas em 
plataformas, ao vivo, com 
presença contabilizada, os 
alunos da rede municipal con-
tam apenas com uma apostila 
para o estudo, caso o professor 
opte ou não tenha condições 

de dar aulas virtualmente. Em 
nota, a Secretaria Municipal 
de Educação informou que “a 
dinâmica do ensino remoto 
municipal, no que se refere às 
aulas através das interações 
virtuais, é facultada ao profes-
sor. Sendo assim, cada escola 
possui sua dinâmica de orga-
nização das aulas online, de 
acordo com a disponibilidade 
dos docentes, que defi nem os 
dias, horários e tempo de dura-
ção das interações realizadas 
por eles.”

A prefeitura, no entanto, 
não disponibilizou nem equi-
pamentos, nem internet para 

os profi ssionais de educação 
atuarem em home office. O 
presidente da Câmara Munici-
pal, vereador Wellington Mo-
reira (PSL), enviou um projeto 
de lei ao plenário, que autoriza 
o município de Nova Friburgo 
a converter o vale-transporte 
dos professores municipais 
em vale-internet, sempre que 
houver necessidade de aulas 
remotas em função da pan-
demia da Covid-19. Mesmo 
assim, é facultativo ao profes-
sor, oferecer as aulas virtuais, 
de acordo com o Plano de 
Atividades Pedagógicas Não 
Presenciais (PAPNP). O pro-

jeto estava incluída na pauta 
da sessão da Câmara desta 
quinta-feira, 10, mas não foi 
votado. 

APOSTILA E 
PLATAFORMA 
DE ENSINO

O PAPNP é um documento 
desenvolvido pela Secretaria 
Municipal de Educação de 
Nova Friburgo, que contém 
as normas e diretrizes do tra-
balho pedagógico de forma 
remota da rede de ensino mu-
nicipal. O material de ensino 
ofi cial é o material impresso, 

produzido pelos professores e 
coordenadores do Nível Cen-
tral da Secretaria Municipal 
de Educação. Nele são encon-
tradas propostas de trabalho 
com vivências, experiências 
e habilidades curriculares 
pertinentes a cada série de 
escolaridade a serem desen-
volvidas para períodos de 30 
dias. Nesse tempo, o aluno faz 
as atividades. Os responsáveis 
levam às escolas para serem 
corrigidas e pegam novo ca-
derno de atividades.

Os professores que pos-
suem meios próprios e optam 
pelas aulas online, têm acesso 

ESCOLAS MUNICIPAIS

Aulas online: 
uma realidade 
ainda distante 
na rede pública 

P O R T A R I A   Nº  2.552/2021

O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção 
I da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 
8.666/93...

R E S O L V E
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acom-

panhamento do contrato celebrado entre essa Câmara Municipal e a respectiva 
empresa. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes 
ao acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:

I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preserva-
ção dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprova-
ção da prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerin-
do, em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

   
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 10 de junho de 2021

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

a uma plataforma educativa, o 
G Suite para Educação. Cada 
professor possui sua sala de 
aula virtual onde ele e seus alu-
nos têm acesso às postagens, 
materiais didáticos, vídeos, 
explicações e comentários.   

A plataforma G Suite tam-
bém contempla o Google 
Meet, que permite aos pro-
fessores marcarem encontros 
periódicos para sanar dúvidas 
sobre as habilidades a serem 
trabalhadas por eles, propor 
atividades complementares, 
de acordo com a necessidade 
da turma, além de oferecer a 
possibilidade de socialização 
entre os alunos e também com 
o professor. Outra forma de 
interação possível entre pro-
fessor e alunos é a utilização 
do aplicativo de mensagens 
WhatsApp. 

Ainda segundo o PAPNP, 
as avaliações são realizadas 
pelos professores através de 
diferentes instrumentos con-
trole e aferição da realização 
das atividades propostas, tais 
como o Caderno Pedagógico, 
as interações durante as aulas 
pelo Google Meet, assim como 
as atividades complementares 
organizadas pelo professor da 
turma. Não há provas nem re-
gistro de notas. 

Aprendizado por

apostilas é o único

recurso para os

estudantes, cujos

professores não têm

computadores e internet 

para as aulas remotas. 

Auxílio tecnológico

proposto não foi votado 

ontem na Câmara 

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2021

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Licitação, 
torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de CARTA CONVITE, do 
tipo menor preço global, para contratação de empresa especializada na PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E READEQUAÇÃO DE SALAS DO PRÉDIO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO PARA INSTALAÇÃO DA WEB 
RÁDIO, conforme Projeto Básico e Anexos constantes no Edital. Processo Adm./
CPL: 054/2021. Data do Certame: 18/06/2021. Horário: 10:00. Local: Sala de Reu-
niões do 3º andar no prédio da Câmara Municipal, à Rua Farinha Filho, 50, Centro 
de Nova Friburgo/RJ. Edital disponível em: www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone 
para contato: 22 2524-1700 ramais 251 ou 289. E-mail para contato: licitacao@
novafriburgo.rj.leg.br. Nova Friburgo, 10 de junho de 2021. Comissão Permanente 
de Licitações - Silvia Z. de A. Rocha - Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

LINCENCIAMENTO AMBIENTAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL

LICENÇA DE OPERAÇÃO
PRECESSO N° 10722/2020  LO N° NF0760/2021

CÓDIGO PMNF: 63B55376MP2183303131OG1871

A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sus-
tentável, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo De-
creto Estadual 44.820/2014, pela Lei Complementar n° 140 e pela 
Resolução CONEMA N° 42, concede a presente Licença Ambiental a 
AMBITION CONFECÇÕES EIRELI, CPF/CNPJ: 28.448.510/0001-45 
para a atividade de COMÉRCIO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E 
ACESSÓRIOS, CONFECÇÃO E FACÇÃO DE ROUPAS ÍNTIMAS 
E DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, no imóvel localizado na RUA URU-
GUAIANA, N° 18, 4° ANDAR – OLARIA – NOVA FRIBURGO  RJ . 
COORDENADAS GEOGRAFICAS UTM 23 K 753459 m E 7530793 
m S. x.x.x.x.x.x.

As inscrições para a 39ª edi-
ção do vestibular do Centro de 
Educação a Distância do Esta-
do do Rio de Janeiro (Cederj) 
para o segundo semestre deste 
ano foram prorrogadas até do-
mingo, 13. Com a extensão do 
prazo, os candidatos têm agora 
até a próxima segunda, 14, para 
realizar o pagamento da taxa 
de inscrição através de boleto 
bancário.

O concurso oferece 7.574 va-
gas distribuídas em 16 cursos, 

entre licenciatura, bacharela-
do e tecnólogo. Dessa forma, 
podem participar os candida-
tos que tenham concluído ou 
vão concluir o ensino médio 
ou equivalente até a data da 
matrícula. Os interessados 
devem acessar o site www.ce-
perj.rj.gov.br, preencher todos 
os dados e imprimir o boleto 
bancário. A taxa de inscrição 
é R$ 85.

A prova do vestibular está 
prevista para 11 de julho. Os 

aprovados serão  matricula-
dos em uma das instituições 
do Consórcio Cederj (Cefet/RJ, 
Uenf, Uerj, UFF, UFRJ, UFRRJ 
ou UniRio). Vale ressaltar que o 
vestibular Cederj contará com 
o aproveitamento de notas de 
mais de uma edição do Exa-
me Nacional do Ensino Médio 
(Enem0. O candidato que de-
sejar utilizar a nota do Enem 
deve prestar atenção às regras 
defi nidas, no edital, por cada 
universidade. 

Os cursos ofertados serão 
semipresenciais e utilizam fer-
ramentas de estudo e interação, 
tais como: material didático 
próprio, especialmente prepa-
rado para educação à distância, 
impressos, videoaulas e recur-
sos multimeios; sistema de 
apoio à aprendizagem, baseado 
em duas formas de tutoria: a 
tutoria presencial, entre outros. 
Em caso de dúvida, basta enviar 
um e-mail para vestibular@ce-
cierj.edu.br.

VESTIBULAR DO CEDERJ 

Inscrições prorrogadas até domingo

P
E

X
E

L
S


